
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

 

Decreto del Direttore Generale 2023 

 
Oggetto:  “Ristrutturazione del Magazzino 4 nell’area portuale di San Basilio per ospitare aule, 

spazi polifunzionali e per terza missione” 
 Affidamento diretto del servizio per l’espletamento del collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera all’ing. ALBERTO SCUTTARI. 

 CUP: H79D16002010005 - CIG: 97143631F3. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI - il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 - il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

 - le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

 - gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATI - lo Statuto di Ateneo; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

 - il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i per quanto applicabile; 

 - il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 
2019; 

 - la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 - la delibera n. 179-2022 del Consiglio di Amministrazione del 16 dicembre 2022 di 
approvazione della programmazione biennale 2023- 2024 di beni e servizi; 

 - il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

PREMESSO  che con Decreto del Direttore Generale n. 131/2023 prot. n. 52524 del 13.02.2023 si è 
approvato: 

  - gli esiti di gara e l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore del R.T.I. composto da 
Costruzioni Iannini S.r.l. (mandataria), Mosaico S.r.l. (mandante), che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a di 85,92 su 100 di cui 58,76 su 70 relativi all’offerta 
tecnica e 27,16 su 30 relativi all’offerta economica con un ribasso offerto del 9.237%, 
per un importo di contratto di € 7.815.632,64 - compresi € 208.305,60 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso - oltre IVA al 10% per complessivi € 8.597.165,90; 

  - l’assestamento, senza aumento di spesa, del Quadro Economico Generale 
dell’intervento, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 13.100.000,00; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il direttore dell’esecuzione del 
contratto è l’Arch. Jacopo Fusaro; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i contratti pubblici di lavori di 
importo superiore ad 1 milione di euro, la Stazione Appaltante deve nominare un 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

collaudatore tecnico amministrativo, prestazione che, in carenza di organico, potrà 
essere affidata ad un professionista abilitato; 

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per il servizio di cui trattasi; 

VISTA  - la disponibilità dell’Ing. Alberto Scuttari, Direttore Generale dell’Università degli Studi 
di Padova, quale professionista qualificato, ad assumere l’incarico per il collaudo 
tecnico amministrativo delle opere di  “Ristrutturazione del Magazzino 4 nell’area 
portuale di San Basilio per ospitare aule, spazi polifunzionali e per terza missione”, a 
fronte di un compenso di € 84.500,00, calcolato in base a quanto stabilito dal Decreto 
del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, lordo percipiente oltre agli oneri a 
carico dell’Ente IRAP 8,5% pari a € 7.182,50 ed eventuale quota INPS qualora dovuta, 
prestazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014; 

 - il Decreto Rettorale dell’Università degli Studi di Padova rep. n. 4324/2022 del 
17.10.2022, acquisito con nostro protocollo n. 201659 del 17.10.2022, con il quale 
l’Ateneo patavino autorizza l’Ing. Alberto Scuttari, nato a Chioggia (VE) il 10.12.1965, 
allo svolgimento dell’incarico esterno retribuito di cui trattasi; 

ACCERTATO che l’Ing. Alberto Scuttari ha eseguito, nel quinquennio antecedente la data del presente 
affidamento, servizi analoghi a quelli in oggetto per un importo di € 62.339,13; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG 97143631F3 per il servizio di cui all’oggetto e confermato 
il CUP H79D16002010005 dell’intervento; 

DATO ATTO - che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Jacopo Fusaro, ha avviato le 
verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’Ing. Alberto Scuttari; 

 - che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del Responsabile Unico del Procedimento, del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e Acquisti; 

 -  che l’Ing. Alberto Scuttari ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett a) del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni, dalla L. 120/2020, all’affidamento del servizio nelle more della 
conclusione delle verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e della stipula del relativo Disciplinare di incarico; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i 
da parte dell’Ing. Alberto Scuttari;  

VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi del QEG di cui al progetto “ASIA.Basilio 4” - Voce COAN 
AA.01.01.04 “Immobilizz. immat. in corso e acc” dell’esercizio 2023; 

VISTO Il Decreto del Direttore Generale rep. n. 46 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di assegnazione 
del budget 2023; 

 

DECRETA 

 

 

 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8883 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., l’affidamento 
diretto in via d’urgenza, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della stipula del disciplinare di incarico, del collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei lavori di  “Ristrutturazione del Magazzino 4 nell’area 
portuale di San Basilio per ospitare aule, spazi polifunzionali e per terza missione” a favore 
dell’Ing. Alberto Scuttari, con sede in Via Landucci 36, 35127 Padova – C.F.: 
SCTLRT65T10C638L, per un importo di € 84.500,00, lordo percipiente, oltre agli oneri a 
carico dell’Ente IRAP 8,5% pari a € 7.182,50 ed eventuale quota INPS 24% qualora dovuta, 
(prestazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa stimata, come sopra indicata per un valore complessivo di € 
105.202,50, a valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.Basilio4 - Voce COAN 
A.A.01.01.04 “immobilizz. Immat. in corso e acc” dell’esercizio 2023. 

Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 3 l’Arch. Jacopo Fusaro Responsabile unico del procedimento e di nominare, ai sensi 
dell’art. 101 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore dell’Esecuzione del contratto l’arch. 
Jacopo Fusaro. 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Gabriele Rizzetto 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Jacopo Fusaro 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

 


		2023-03-31T21:07:05+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




